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B u makalede üç başlıca Moğol ırkının Hukuk Tarih i bakımın

dan kısa bir icmalini arz etmek isteriz: Bunlar asıl Moğollar, Bu

ruklar ve Kalmuktardır. 

A: Asıl manasında; Öz Moğol Hukuku 

Moğol Hukuk Tarihini , bunun göstermiş olduğu mahiyete 

göre aşağıda sayılan dört kışıma bölebiliriz: 

î — Cengiz Hanın ve halefleri zamanının Genel Moğol Huku

ku. 

I I — Moğolistamn Ulusal ve Yerli Hukuku. 

I I I — Çinden alınan Umumi Hukuk. 

IV — Dış Moğolislanın Muhtar Hukuku. 

Tar ih sırasına göre aşağı yukarı birinci devre onüç ve ondör-

düncü asırları kaplar; ikincisi 15. 16, 17 inci asırlarla 18 İnci asrın 

bir kısmını kaplar (1789 nizamına kadar). Üçüncüsü 1789 dan 1911 

yılma varır ve dördüncüsü 1911 den başlar. 

BİRİNCİ D E V R E 

(13 ve 14 üncü asırlar). 

Arazi : — Cengiz Han tarafından kurulan büyük Moğol İmpa

ratorluğunun (1) hükmettiği yerler çok geniştir: o zaman bilinen 

(•) Bulletin Trimestriel de la Société de Législation comparée. 1937. 

No. y sah. 237. 
ili Cengiz Hanın kurduğu Hakanlık, ki bir Türk Devletidir, bütün 

Oftuss ve Caftatay. Nogay ve Kıpçak ile Kuıılann beraberce kurdukları bir 

el İdi. tÇevtrenin notu*. 



dünyanın yarısını kaplamakta idi. İmparatorluğun on büyük olduğu 

zaman Mengü Hanın saltanatına tesadüf eder: O vakıtlar Asiya-

nm en büyük kısmına {yani şimalin en uzak yerleri. Japon, Kore, 

Tibet, Hint iie Arabistandan başka her yerini;) ve doğu ile cenub 

Avrupasının da en büyük parçasına hükmetmekte idi. 

Mengü (Münke) Hanın ö lümünden sonra, 1260 yılında Cengiz 

Hanın torunlarından Kubilay yüce Kaan (Hakan) seçildi. Bu se

çim büyük Kurul tay toplanmadan Çinde. Tayfunkta. kendisine tâ

bi bulunan başlıca beyler tarafından yapıldı. Bu vak'a batı dirlik

lerinin kopmasına ve büyük Hakanlığın yavaş yavaş daha serbest 

olan Moğol Hanlıklarına ayrılmasına sebeb oldu: İran, Çağatay ve 

Kıpçak padişahlıkları böylelikle meydana geldi. Kubilay Han Ko-

reyi. Güney Tibeti ve Hindin bir kısmını fethettiği halde - Batıdaki 

Uluslarca erkinin, yani kudretinin tanınmasından do lay ı-büyük 

Moğol devletinin yalnız adda Hakanı kaldı. 

1368 de. Çinde kurmuş olduğu Yuort hanedanının düşmesine 

dar gerek kendinin ve gerek haleflerinin saltanatı bütün Çine, 

Moğolistana ve başka bazı komşu yerlere yayılmış oldu (1) 

Ahali . — Moğollar hiç bir zaman çok kalabalık bir millet olmadı

lar, ve büyük Moğol Hakanlarının ahalisinin her zaman küçük bir 

kısmından ibaret kaldılar. Şimdiki mevcutları ikibuçuk ilâ üç milyon 

arası olabilir ve büyük Hakanlık zamanında bile bu sayıdan fazla 

bulundukları şüphelidir. (Maiski ikibuçuk milyon tahmin ediyor). 

Münke Hanın saltanatı devrinde» Hakanlığın bütün nüfusu 

yüz milyonu astı. Orduda bile Moğollar azlık bulundular. Moğol or

dularının en büyük kısmı fetholunmuş arazî halkının teşkil ettik

leri fakat baslarında Moğol ve Türk Beyleri bulunan bölüklerden 

ibaretti. Rusya ve Avrupaya karşı Batunun cengi esnasında Moğol 

lar bütün kuvvetlerin ancak üçte birinden dörtte birine kadar bir 

yekûn teşkil etmekte idiler (2). 

içtimaî bakımdan büyük Hakanlığın Moğolları iki sınıfa bö

lünmüşlerdi. Ak-kemik yahut kibarlar: Han zadeler. Ulus beyleri, 

(1) Batı Hanlarının bazıları zaman zaman siyasi sebeplerle Büyük 
Kaanı tanımış oldular: İşte Cengiz oğullarından bir kısmı Altın Ordu 
Kaanı Urusun kudretine tâbi bulunurlar iken. İran Sahi Gazan Han gibi 
diğerleri bundan İçtinap ettiler. Fakat bu hal hiç bir zaman imparator
luğun birliğini yeniden kurmuş olmadı, 

<2ı Mesela Plano Carpml Batunun ordusunu 160,000 l Moftol olan 
500.000 kelden ibaret aayiyor. 



Bekler ve Mirzalar. Kars-kemik yahut aşağı takım: Satıcılar, iş

çiler, çiftçiler, askerler ve tutsaklar. 

Yaşama vasıtaları cenk, av İle çobanlık idi. Din bakımından o 

zamanın Moğol lan r-Şamanin idiler yani Tabiat kuvvetlerine ve 

bu kuvvetlerin haricî tezahürlerine taparlardı. 

Âmme kudreti. — Moğol imparator luğunun içtimaî ve siyasi 

teşkilâtı soy (klan) aslına dayanırdı. Devletin başında istibdatla 

hüküm süren bir Hakan, (büyük Kaan) bulunurdu. İşbu Hakanın 

soyu, "Cengiz Hanın Altın Soyu» , hükümeti elinde tutardı. Hana 

en yakın olan soy ferdleri Ulus beyleri olurlar ve fetholunan ahali 

üzerine hüküm sürerlerdi. Cengiz Han kendisi Kaanl ığ ı dirliklere 

ayırmıştı, ve bu dirl ikleri oğullarına taksim etmişti. İşbu dirl iklerin 

başında kurultayca seçilen Yüce Kaan bulunurdu. Bunun yapabi

leceğini yalnız Türe önleyebilirdi. Dirlik sahibi Hanların buyuruk-

ları altında olan yerler üzerinde, büyük Kaan'ın bütün İmparatorluk

ta olduğu kadar kudretleri vardı. Fakat bu şart ile ki salâhiyetleri 

bir dereceye kadar Hakamnki ile mahdut idi. B u mahdudiyet Bü

yük İmparatorluğun bölünmesinden sonra kalmadı (1). 

Fakat Türe ile birlikte Önemi en çok olan meseleler • gene Tü

reye göre - Kurultayda, erk sahibi Han ile Beylerin yerleri bulunan 

toplantıda, yani Seim meclisinde görülürdü. İşbu kurulun her ne 

kadar ancak istişari bir reyi. Danış Oyu var idiyse de Türece kıy

meti çok büyük idi. Bu nokta da Büyük İmparatorluğun Hakanın 

öz edi ve mali telâkki edilmediğini fakat bütün soyunun müşterek 

bir kalığı (mirası) sayıldığını ve en önemli kararların ancak Kuru l 

taya danışıldıktan sonra verildiğini gösterir. 

Hukuk Dergileri. — Devrin başlıca kanunu Cengiz Hanın, git 

gide başka Hanların nizamları ve buyuruklarinın kabarttığı, Uiuğ 

Yasası idi. Cengiz yasası, 1318 yılına doğru neşredildi. Onüç ve on-

dördüncü asırda bütün Yüce Kaanlık içinde ve bunun bölün

müş olduğu her devlette itibarı ve kuvveti vardı. 

Fakat Cengiz yasasının muhatapları her vakit Moğollarla bun

lar gibi göçebelikle yaşıyan başka yurtdaş milletler olup (2) bu

ralarda oturan çiftçi halka hiç bir zaman emretmedi. (Meselâ Çin, 

İran ve Rusyanm yerli ehalisi gibi). 

(11 Plano Carpini. -Moğol Tarihi - Rusça tercümesi S. 23-24 '1911». 

ı2) Müellifin ifadesinden de istidlâl edildiğine göre bu göçebelikle 

jDşayan yurtdaş diğer milletler ancak Oğuzlarla Kunlar. Tatarlarla Kal-

muk ve Kazaklar gibi kardeş Türk boyları olabilirdi. tÇcvtrtn). 

Lfufc.uk F*Lultr*ı Mnmur«ı: 1-H 
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İdare. — Cengiz Hanın muasırlarından Mennun (yahut Kaohun) 

şunları yazmaktadır: «Çin soyguncuları, yani Şimal Çinli lere hük

meden Çın sülâlesi gibi Tatarlar da - yani Moğollar da (1) - ara

larında Minlu-şan-ku {nazır) ve Lin-Çao-yu-Şiang (idareci başı) 

ile sağ sol Pin-Kang (müdür) sanlarını kullandılar, ve başka işlerle 

urunlar da almış oldular. Bunlarla birlikte vezirler (Tay-şi) ile baş 

kumandanlar (Yuan-Şay) ve tefrik olunsunlar diye üzerlerinde altın

dan yapılmış Pay-Çe adında farik bir alâmet taşıyan başka memurlar 

da atanmış oldu». (2) > 

Fazla olarak başka menbalardan öğrendiğimize göre Ogoday 

Han ile Minke Hanın saltanatları zamanında resmî hizmetlerin ni

zamları yapıldı, bazı nezaretler (bakanlıklar) kuruldu ve İdarenin 

ayrı ayrı kısımlarına ilişikleri olan bîr takım Tüzükler yasandı. 

Medeni Hukuk. — Eski Moğolların toprağın ferdî benimsen

mesini vc umumiyetle bütün gayrimenkullar in elden ele geçmesini 

bildikleri yoktu. Göründüğüne bakılacak olursa ziraatı da bilmezler

di. Memleket, soyun veya boyun ortaklama kullanmasına yarar ve yal 

nız av ile göçebe çobanlığa hizmet ederdi. Bununla beraber medenî 

kanunlar epeyi İlerlemiş bulundular. (Uluğ Yasanın, beşinci 

bölgüsüne bakınız). Moğollar ata soyu rejimi altında yaşamakta 

idiler; kadın çokluğu ve dıştan evlenme ile ala. yani kocanın 

bütün arda (çadır) halkı üzerine kuvvetli kudreti vardı. Bununla 

beraber ana soyu, yani sop rejimi zamanlarının bazı bakiyeleri var

dı. Bir kadın hepsinin en büyüğü telâkki edilirdi; baş kadın olurdu. 

Evlenmede karının fiatı - kalım olarak - soydaşlarına ödenmesi îte 

alınırdı. Kocanın büyük kudretine rağmen, arda - çadır - içinde ka

dının vaziyeti pek kötü değildi. Kocasının yolculuğu zamanında 

veyahut dul kaldıktan sonra, baş kadın evi ve çocukları idare eder, 

ardanın işlerine bakardı ve ehemmiyetli bir yer işgal ederdi. ( Y a 

sa, Bölgü 19, Madde 14). 

Moğolun varisleri. - Kadından olsun, cariyeden olsun, - oğu l lan 

idi; büyük oğlu öbürlerinden çok mal alırdı ve en küçüğü de ocak 

bekçisi olarak kalırdı. Yani atasının ev eşyasını ve kendi anası 

ı l ı Burada Menhunun ifadesini - zikredilen menba Tatarlar tabirini 
kullanıyor - RJyazanowskİ'nİn düzeltmeye kalkışması her halde biraz tu
haf olu>or. Demek Cengiz Hana muasır bulunanlara göre Moğollar, ya
hu; Kaan sülalesi Tatarlardan ve Türklerden sayılmak gerekti. Bunun 
doftru olması pek yerindedir. ıçeviren*. 

<2> Vaslllyef. Orta Asyanın Dogu Parçasının tarih ve Arkeolojisi, Rus 
Arşiv Cemiyetinin neşriyatı: Doftu Bölümü; 1850. Cilt. 4, Salı. 229. 
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müstesna olmak üzere, kadınları İle cariyelerini alırdı; kendisi kul

lanmak veyahut başkaları ile evlendirebilmek hakkı ile atasının 

çatlın halkına, ve tutsak olsun, özgen olsun, evdeki analarına saltıkça 

sahip olurdu. (Yasa, bölgü 21-34-35; Marko Polo ve Rubraquis, 

Plano Carpin i ) . 

Ceza Hukuku. — Ulug Yasanın ceza sistemi çok sade idi; ceza 

Türesinde belli olan bir kaç türlü suça karsı tatbik edilen üç tür lü 

^eza vardı: 

Ö lüm, sopa ile dövmek ve sürgün. B u çağda geçen ceza torü-

leri pek sert olmakla dikkate değerlerdi. E n başlıcası ve fazlaca 

cari olanı ö lümdü . 

Yasada ö lüm cezası Hanın kudretini ve askeri nizamların yerine 

.gelmesini korumak için kullanılırdı. Hem de öldürme, (katil) ve 

müh im sirkatler, (Oğruluk) ile sodomculuk gibi bazı büyük suç

larla tasarlanmış yalan söylemek yahut suya ve göl üzerine işemek 

gibi kutsal sayılan suçlar için de tatbik edilirdi. 

Bununla beraber, uluğ yasa ölüm cezasına ciziyenin değişil

mesin! kabul etmekte idi ve - ceza olarak - suçlunun bir yeri ke

silmesi (üzüv tatili) malum değildi. 

Mahkeme Teşkilâtı. — Mahkeme teşkilâtı henüz nüve halinde 

idi. Cengiz Han baş yargıç sanını ortaya koydu ve haleflerinden 

birisi bütün kavga ve iddiaların Kaanın önünde duruşulacağını ira

de etti. Fakat bu mahkeme usulünün adlî bir mahiyetten ziyade 

idari bir hususiyeti vardı. Mahkemenin belli bir teşkilâtı ve adli 

usulü muhakemat kaideleri - türeleri - mevcut sayılmazdı. Pek 

ehemmiyetli vakalar baş yargıç tarafından hallolunur ve müttehi-

min (suçlayanın) kendisi hâkim olabilirdi. Daha az önemi olan hu

suslar idari kararlarla hallonurdu. Bir çok vakalarda da, ciırrnü 

meşhut halinde Moğollar hükimden geçmeksizin, zamanın taassuplu 

vc kıyası türelerine göre mücrimi öz kendileri cezalandırmak hak

kını cemaat veyahut kabilede görürlerdi. 

i K t N C l D E V R E 

(15 - 16 - 17 inci asırlarla 18 inci asrın bir kısmı). 

Arazi . — Bu devre zarfında Moğol arazisi oldukça küçüldü ve 

öz Moğolistandan başka temsiledilmiş yahut akraba sayılmış ka

bilelerin erazisine inhisar elti. (Meselâ B ar gı-Bur yalılar, A l tay-

Kalmuklar , Uryangalılar gibi...) Hem bu mahdut topraklar bir 



kü l teşkil etmeyip üç ayrı parçaya bölünmüştü: İç Moğolistan (veya 

Cenubi Moğolistan), Halka yahut Şimal - Doğu Moğolistam ve 

Cungari, başkaca Batı Moğolistam. 

Ahal i . — Nüfusun büyük ekseriyetini Moğol kabileleri teşkil 

ederlerdi: Cenup Moğolistanında Khahar ve Tümert'ler gibi ... Ş imal 

(Doğu) Moğolistanında Halka ve Dürbetler gibi ve Batı Moğolis-

tanında Horus, Torğut. Hoskatlarla Khohatlar gibi... Bunlar ara

sında Çerkesler, Şartlar ve Çinli lere benzer aynı asıldan olmıyan 

bir takım ahali yaşamakta idi. B u sonuncuların sayısı işbu devre

nin nihayetine doğru fevkalâde fazlalaştı. 

Başlıca meşguliyet hayvan güdümü idi. Din, onaltıncı asrın 

sonlarına doğru Dalay-Lamaya tâbi bir Budistliğe dönmüştür k i 

bu son şeklinde çok yayılmış bir hal aldı. Bu zamanın Moğoîları üç 

kışıma ayrılmıştır: Dir l ik sahibi Beyler, halk ve papazlar. Bununla 

beraber orta sınıf o vakit mevcut idi: Tarhanlar, küçük dirlik sahip

lerine mensup olanlarla askeri bazı rütbeler, gibi. 

Âmme Kudreti . — İlk önce K a r a Kurumda bulunan Yüce Kaan 

bütün Moğolistanın hükümdar ı idi. Fakat Çine karşı muharebeler

de bir kaç kere mağlup olması nüfuzunu çok azalttı. 1402 yılında 

Golçı Han Yuan sülâlesinin adını eski ismi olan Tadan ile tebdil 

edip bu akıtla Çinde her tür lü iddiadan ve Çin hükümdarl ığ ından 

V Û Z geçtiğini ortaya bildirdi. Sonraları 1453 te ölen Esen Han ve 

yahut 1544 te ölmüş olan Dayan Han gibi bazı büyük kimseler Moğol 

birl iğim yeniden iade etmiş olsalar da artık bu birlik çok devam 

etmemiş ve Dayan Han bütün Moğol aleminin son Kaanı olmuştur. 

Bunun vefatından sonra Moğolistanda derebeylik ve dirlik usul

leri kesin olarak galebe çalmışlar ve böylece Moğol ellerinin, ger

çek olsun hattâ yalnız adla olsun bir hükümdarı bulunması kabil 

olmamıştır. 

Şimal Moğolistanında Beylerin dirl ikleri üç Han tarafından 

hüküm edilen üç oymak teşkil ederlerdi. Bunlar, Tuştu, Çeçen ve 

Yasaktu Hanları diye anılırdı. Bunların ekseriya müşterek bir 

düşmana karşı koymak veya taarruz etmek için birleştikleri olur

du. Her halde birleşmelerinde âmi l olan menfaatlerin ittihadı idi. 

Batı Moğoîları - ki Derbent Hoyratları diye anılırlardı - dahi onbeş 

ve 17 inci asırda olduğu gibi bazı kere birlikler kurarlardı. Dört 

Hoyratın birliği de böyle bir genel menfaate dayanırdı (1). Hattâ 

daha geniş ittifaklar bile daha seyrek olarak görüldü: 

ı l ı Müşterek bir düşmona saldırmak, yahut ondan sakınmak g ib i . . . 
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İşte 1640 senesinde Doğu ile Batı Moğollar inin yani »kırkdört* 

'boyun birleşmesi gibi... Fakat böyle ittifaklar muvakkat, ve da

yanmaz idi, onları meydana getiren gaye ister elde edilmiş olsun, 

ister aralarında çıkan kavgalar onları ayırmış olsun: Zaten bu 

ittifakların içinde bile muhtelif Beylerin en geniş bir iş salâhiyet

leri oturdu. 

Cengiz Hanın torunları Han, Cinong (Vel iaht) , Hon-ıaycı (bir 

kaç ulusun Hanı) ve Tavcı (Bey) adları ile anı lmakta idiler. Bu 

unvanlar. Cengiz sülâlesinden olmadıkları halde Batı Moğollarınca 

da aynı ile kabul olundu ve onların Ulus Beyleri Cengizin torun

ları olmadığına bakılmıyarak buralarda da kullanıldı. 

17 inci asrın ilk yansında Güney Moğolistanı Çin tarafından 

İstilâ edilmiştir. 1691 de Şimal Moğolistanı ve - 1757 de Batı Moğo

listanı da aynı neticeye uğramıştır. O zamandan beri Çin Hakanı 

bütün Moğolistanın da büyük Kaanı olmuştur. 

Hukuk Dergileri. — Bu çağın başlıca kanun mecmuaları ve 

daha doğru bir tabirle ürfî hukuk mecelleleri eski Haçın-biçik ile 

1640 tarihli Hoyrat Moğollarının nizamnamesi idi; yedi Hoşunların 

büyük mecellesi (1) ve Halka - Cirum dahi oldukça müh im bazı 

büyük dergiler idi. 

Bunların arasında 1640 tarihli nizamname en müh im olanı idi. 

B i r zamanlar hem Doğu hem de Batı Moğolistanında muteber bu

lunan yasa oldu, 44 lerin İttihadı fesholunduktan sonra da bu dergi 

1789 yılına kadar Cungarlar elinde kanun hükmü kuvvetini muhafa

za etti ve ancak bu tarihli yasanın neşrile tatbikten geri kaldı. Do

ğu ve Şimal Moğolistanında bu mecelle ilkin yedi Hoşunlar mecel

lesi tarafından ve sonra da Halka - Cirum tarafından istihlaf edildi 

ki bu da 1789 yılına dek itibarını muhafaza etti. Rus Kalmukların-

da İse 1640 tarihli Moğol - Hoyrat yasasının hükümler i 1917 ye ka

dar sürdü. Halka - Cirum da Urga - Gegen şabınarlarında 1789 dan 

sonra 1924 tarihine kadar yasa olarak kaldı. 

İdare. — Bu müddet zarfında idare dirlik yahut Hoşun Beyinin 

elinde toplu bir halde idi. Orada hususi memurlar askerlik ve mül 

kî işlerin başarılması ve adaletin tevziile meşgul idiler. Bunlar Ya-

savul ( idareci); Daruğa (komutan); Demci (vergi toplayan), elçi 

(hâkim mübaşiri) ve daha başkaları gibi idi. B i r dirliğin bir kısmı-

(1) Sanank Setaen, Tiimet Hanın da 1558 - 1592 arasında bir ta

kım yasalar neşretmiş olduğunu söylüyor. Fakat bunlardan ufak bir eser 

bile kalmamıştır. 
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m idare eden başlara tayşa, şinsan, saysan, daruğa gibi adlar ver i 

l irdi. Hepsine birden otuğlar denirdi. 

Moğolistanın Çin hükmü altında kaldığı zamanda idare yem 

baştan kuruldu. 1789 da Moğol Beyleri taşra ile münasebet bulun

durmaktan men edildiler. 

Halkada, 1725 de Sayın - Noyon Han oymağı kuruldu. İki 

yı l sonra da buranın idaresi seçilmiş mümessiller tarafından r iya

seti deruhte edilen dört şeyime bırakıldı. Bu ıslahat 4 Halka Hanının 

siyasî ehemmiyetini tenkis etti. Hoşunların sayısı çok arttırı ldı. 

U lu Tasutay, Çiangçun, Çin orduları baş kumandanı olarak, hoşun 

ile seyimleri murakabe etmekle mükellefti . Urga ve Kobdodaki am-

baniar ona muavenet etmek üzere tavzif edilmişlerdi. 

Medenî Hukuk. — Gayrimenkul mülkiyeti pek bilinmezdi: 

Toprak beraberce kullanı lmak üzere boylar ve boyların bölümleri 

tarafından otlak olarak işgal edilirdi. Bunlar, Hoton, oymak, otuğ 

adları İle anılırlardı. (Moğol-Hoyrat tüzüğünün 15 İnci maddesi, 

Halka - Cirum, 4 ilâ 9). Bununla beraber menkul mülkiyeti tanın

mıştı. Bu son noktada. Halka - Cirum, 1640 tüzüğünden ileri 

olduğu halde tüccarlık ve bundan doğan alış - veriş pek yaygın 

değildi ve iktisad daha ziyade tabii bir halde idi. Soy yalnız 

erkekten yana tanınmıştı; ailenin bünyesi atanın iktidarını 

güderdi. Alan ın ve kocünın büyük bir iktidarı olmak

la beraber bu, hiç bir zaman istibdada kadar gitme

di. Evlenme soy dışından olur ve alınan kadının kal ımının 

ödenmesi ile tamamlanırdı. B i r erkek bir kaç kadın ile nikâh-

lanabilirdi fakat ana kudretinin kalıntıları da yok değildi : 

İlk oğullar babalarının evini (çadırım) kendiliklerinden bıra

kabilirlerdi (Esk i Haçın - Biçik, madde 5) . Miras, oğullar arasında 

taksim olunurdu. Fakat küçük oğula çadır bekçisi olarak büyücek 

bir pay bırakmak ürfü hala vardı. (Halka-Ciruma göre oğullar mi

rası hiç farksız paylaşırlardı, V I I I , madde 20). Dul kadın mevrus 

malı , hattâ oğulları için bile, idare edebilirdi. 

Ceza Hukuku. — Cinayetler ve suçlarla bunlara tatbik edilen 

cezaların çoğu bidayette ürfi mahiyet arzederdi. 1640 t üzüğünün 

ve Halka - Cirumun ceza sistemleri (her birinde 10 çeşitten fazla 

cezanın tatbiki tesbit olunmuş bu lunduğundan) Uluğ yasanınkin-

den daha karışık olmakla beraber çok daha yumuşaktı . Ö l üm cezası 

seyrek olup en sık görülen cezalar davarlarla takdir edilen mal ce

zası ile deyneklemeden ibaret bulunuyordu. Şahsî tecavüzlerin ce-
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zaları da kendisine tecavüz olunan kimsenin sosyal vaziyeti ile 

(hem de mütecavizinki ile) mütenasipti. 

1640 tüzüğünün ve Halka - Cirumun bariz hususiyetlerinden 

biri de işbu nizamlarda ceza sistemine muvazi olmak üzere insan 

hayatı kurtarmak, başkasının malını ve davarını himaye etmek gibi 

faideli bazı hareketler için bir mükâfat silsilesi bulunması idi. 

Mahkemeler Teşkilâtı. — Mahkemeler devlet müesseseleri 

şeklinde kuru lmuş idiler. Garbi Moğollarda İki nevi mahkeme bu

lunuyordu: Hoton mahkemeleri ve Divanı âli. Şimal Moğol lannda 

da iki tür lü mahkeme var idi ise de onlarda adliye, idareye daha 

yakından bağlı bulunmakta idi. Pek mufassal olmamakla beraber, 

muayyen bir takım usulü muhakeme kaideleri mevcuttu. 

Moğolların, mahkemelerin hiç dahli olmadan bizzat kendile

rinden ceza vermek hakkını gördükleri vakaların sayısı ise çok 

azalmıştı. 

ÜÇÜNCÜ D E V R E 

(1789 - 1911) 

Arazi . — Devlet olarak Moğolistan topraklan bu memleketin 

coğrafi telâkkisine tesadüf etmekte idi yani Cenub, Şimal (Doğu) 

ve Batı Moğol ist anlarını ihtiva etmekte idi. Başkaca bu topraklar da

hil i (Cenubi) Moğolistan ile harici (yani Şimali ve Garbı) Moğolis-

tandan ibaretti. İç Moğolistan daha önce Çin hakimiyetine girip 

Çine daha merbut bulunmuştur. Altı Sevim (yani birl ik) ve kırk 

dokuz hoşuna taksim edilmişti. 

Halbuki haricî (dış Moğolistan) Halkanın dört sevimini yani 

oymağını , ve Cungar elinde iki oymak ihtiva ediyordu ki İçinde 

111 hoşun vardı. Bundan başka AHay Moğollarından bir oymakla 

Urgageğen eyaleti Dış Moğolistandan ad edilmekte idi. 

Ahali . — Ahalinin en kalabalık kısmını Moğol kabileleri teş

ki l ederdi, fakat Çinliler bilhassa ziraat ve ticaretle iştigal eyle

dikleri İç Moğolistanda epeyce oldukları gibi Dış Moğolistanda bir 

kaç Rus ve bazı Kırgız ile Uygur vardı. Bu devir esnasında umu

mî nüfus yekûnu 2.500.000 den üç milyona kadardı. (Hattâ üç mil-

yondansa iki buçuk milyona daha yakındı) . Başlıca meşguliyet be

devi surette davar gütmekti. Bu devre Şimal Moğol lannda yavaş 

yavaş oymak bağlarının çözülmesini neticelendirdi, halbuki Batı 

Moğol lannda bu teşkilât kuvvetini daha geniş bir tarzda muhafaza 

etmiş bulunuyordu. 
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Âmme Kudreti , — Çin Hakanı en büyük Kudret i temsil et

mekte idi. Moğol Beyleri altı kısma taksim edilmişlerdi: Şin-uang, 

Şün-uang. Beyle, Beyse, Tushetü-gün, Tusalkhı-gün. Taycı (asiller) 

ise dört derece idiler. Bundan başka Beyler, casaklar (yani bir hoşun 

idare edenler) ile noyonlar yani bir idare başında nlmıyan Beylere 

ayrılırlardı. 

Hukuk Dergileri. — Bu çağın en müh im Hukuk Dergileri Mo-

olistan için 1789 ilâ 1815 de neşredilen Çin kanunları oldu. (1696 

yasası da tç Moğolistanda kanun sayılırdı). 

İdare. — Oymağın iç idaresinin en büyük teşkilâtı Şeyim (ku

ral, birlik) idi. Seyimler her üç yılda bir nüfusun sayımı, vergi 

miktarının tayin ve tevzii ile müh im hukuk meselelerin halli için 

toplanırlardı. Şeyimin başkanı, o birliğin en yaşlı Beyi idi ki, Şişul-

ganu Daruğa deye anılır ve oymak Beyleri arasından seçilerek Ha

kanca vazifesi tasdik edilirdi. Bunun bir asbaşkanı, bir de idare 

kalemi, yameni vardı. Oymak tarafından Şeyimin başkanı bu şart

ların ifa edildiğini murakabaya ve Hoşun Beylerinin yaptıklarını teftiş 

etmeğe memur olup Mançu makamlarının her hangi bir emirna

mesini Çin Umuru Hariciye divanı (Lİ-Fan-Yuan) nezdinde ka

nunca İstinaf edebilmek hakkına sahipti. Her bir Hoşunun başında 

orasını buyuran ve Casak diye anılan bir Bey vardı. Casak sıfatı 

irsi olmakla beraber Hakanın tasdikine tâbi idi. Her Casağın ekse

riya Hoşunun Noyonları ile Taycılan arasında seçilmiş bir yahut 

iki danc Tusalakşı adı ile anılan muavini bulunurdu; bunlar ırsî Bey

lere merbut Hoşunun hakiki idarecileri idî. Askerî işler Zahırakşı 

adlı bir kumandana bağlı olup bunun mayetinde Çalan denilen bir 

alay komutanı, yahut iki muavin - bir Çalan ile bir Meyren - bulu

nurdu, tki Tusalakşı ile bir Zahırakşı, bir Çalan ve bir Meyren Hoşu

nun idare divanını - Tamgasını - teşkil ederlerdi. Teftiş ve nezaret 

teşkilâtı da Başkumandan (Uluyasutay-Şİyang Şun) ile her bir Ulu-

yasutayın Kobdo ve Urgadaki ambanlarından mürekkepti. (B i r i 

Moğol ve biri Mançu olmak üzere her birine ikişer kişi). 

Urga Gegenin haraçgüzan olan Şabınarlar da Şabının kalemi 

(yameni) tarafından idare edilirlerdi. 

Medeni Hukuk. — Medeni Hukukun hemen tamamı ürf ile 

kkül etmişti, yani türeden ibaret olup kanun mahiyetinde de

ldi. 1789 ve 1815 nizamnameleri - yani yasaları - ancak bir kaç me

deni hukuk hükmünü muhtevi idi. Şabı vilâyetinde halâ Halka -

Cirumun hükümleri tatbik olunmakta idi. Umumî olarak medenî 
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münasebetlerin önceki çağda olan hallerini gene muhafaza ettik

leri ileri sürülebilirdi. 

Ceza Hukuku. — Her iki yasanın ceza hukuku, idare hukuku 

gibi Ç ın mevzuatının nüfuzu altında bulunuyordu. Ceza usulleri 

pek şiddetli olup idam ile beraber uzuv tatiline ve işkenceye de 

sarahaten hükmetmekte idi. 1640 yasasının ve Halka - Cirumun 

nisbetle yumuşak ahkâmı yerine burada uzuv tatili, hidematı şak-

ke, uzun vadeli hapis, sopa ile vurma (deynekleme) gibi başka bir 

takımları ile birlikte hüküm olunan ölüm cezalarının pek deği

şik nevilerine rastgelmekte ve hattâ yerli bazı hususiyetleri de muh

tevi bulunan çok şiddetli bir ceza hukuku görmekteyiz. Bununla 

beraber bazı hususlar için şiddetli ceza hükmetmesi Moğol huku

kunun fikrine sarih olarak aykırı bulunmakta idi: Meselâ Kun 

dakçıların tecziyesi için (Moğolistanda ev yoktu), yahut mezarlara te

cavüze (Moğollar ölülerini pek nadir gömerlerdi), veya zinaya hüküm 

olunan cezalar gibi. 

Mahkeme Teşkilâtı. — Mahkeme idare teşkilâtı ile memzuc 

idi. Adliyenin ilk derecesi Hoşun Beyi ve idare meclisi (Tamgası) 

idi. Pekinde bulunan hariciye umumî divanı yani Lifan-Yuan 

üçüncü dereceyi teşkil ederdi ve ikinci derecesi Şeyim başkanı ve 

idare makamları idi. Adliye usulü muhakemesinin kuralları pek o 

kadar belli değildi. İşkence, tehdit yolu olarak sık sık kul lanı lmak

ta idi. Kovalamağa, tahkikata, tanıklık (şahidlik) ile yemine izin 

vardı. Her iki tarafın da mahkemede hazır olması mat lûb idi. 

DÖRDÜNCÜ D E V R E 

(1911 den beri) 

Arazi . — Moğol devletinin sınırları, önceki çağa nisbetle bir 

hayli daralmıştır. 1911 de Moğolistan muhtar olduğunu ilân etti, 

ve 1915 muahedesi hükümlerine göre - i ıs Moğolistan - yani Batı 

ve Şimal kısmı - Rus himayesinde ve Çine merbut bir Beyl ik ilân 

edildi. Bu zamandan beri ve 1919 Kânunuevvelinden 1921 Şubatı

na kadar 15 aylık kısa bir müddet istisna edilirse, dış Moğolistan 

pratik surette muhtar kaldı. Çinin doğrudan doğruya hâkimiye

tinde kalan öbür kısım ise sonradan vilâyet adı verilen üç eyalete, 

Cehol. Şahar ve Suyan eyaletlerine tefrik edilmişti. Muhtar olan 

dış Moğolistan da dört Halka oymağı ile iki Hoyrat oymağına tak

sim edilmişti. 
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Nüfus. — Başlıca Moğol kabilelerinden (550000 kişi kadar) . 

Çinlilerden (100000 kadar). Ruslar (5000) ile bir kaç Kırgızdan iba

ret bulunan muhtar, yani dış Moğolistanın nüfusu, evvelden oldu

ğu gibi ancak göçebe halde davar yetiştirmek ve gütmekle uğraş

makta bulunuyordu. 1918 nüfus sayımına göre muhtar Moğolistan-

da ahalinin % 5, 7 si ak-kemiklerden ve % 22, 23 kadarı da Molla, 

Şaman ve rahiblerden İdi. Ger i kalan r l 72 de Karakemik ve T a 

tarlardan mürekkep idi. Başhcası. şimdi adı Ulan-Batuğ olan 

Urga gibi bazı kasabalarda bulunan ahali de varsa bunlar çok ka

labalık değildirler. Ancak buralarda normal olarak devamlı oturan

lar yerlilerden ziyade yabancılardır. 

Âmme Kudreti . — İlk evvel devletin reisi, Urga - Bogdo - Ge¬

gen - Hutuhkhtu diye anılan biri idi. Bir inci muhtarl ık devresinde, 

yani 1911 - 1919 yılına kadar müstebid bir hükümdardı . Beş kişi

nin teşkil ettiği bir nazırlar meclisi vardı, ve eğer önemli meseleler 

halledilmek lâzım gelirse Hoşun Beylerinin hususi bir kuralı çağı

rılırdı. Fakat gerek nazırlar meclisinin, gerekse Beyler kural ının 

kararı istişarî ve Bogdo - Gegenİn tasvibine muhtaç idi. 

1921 - 1924 yılına kadar süren ikinci muhtarl ık çağında ise, 

bu zat yalnız mahdut veto hakkı bulunan meşrutî bîr hükümdar 

olup - 21 ikinciteşrin 1921 anlaşmasına göre - hakikatta memleket 

Moğol muvakkat hükümetince İdare edilmekte idi. 

Mayıs 1924 de Bogdo - Gegen öldü, ve dış Moğolİstanda halk 

Cumhuriyeti i lân edildi. Ahal i vekillerinden teşekkül eden Yüce 

Hural (Kural) en büyük kudreti, kudu, yani hâkimiyeti , haiz olup 

hükümet de onun tarafından seçilmekte idi. 

Hukuk Dergileri. — 1911 - 1924 yılına kadar süren Moğolista

nın muhtar diye anılan çağında, hiç bir umumî Yasa neşredilme

di. Bununla beraber, otuzdört kitabı basılmış olan, büyük kanun 

dergisi hazırlanmış ve Medenî Kanun ile Ceza Kanunu metinleri 

de proje haline konulmuştu. Muhtar Moğolistan mevcudiyetinin, 

1921 - 1924 yılına dek süren ikinci kısımında Kul luğu kaldıran. Dev

leti rahiblikten ayıran, vücud cezalarına son veren Yasalar gibi bir 

hayli müh im kanunlar ayrı ayrı neşredilmiştir. 

Bu devre Muhtar Moğolistanın Halk Cumhuriyetine ve onun ka

nun sistemi şekline geçişini göstermektedir. 

İdare. — Hoşun teşkilâtı - yani tamga - ve oymak idare kalemi 

(yameni) işbu kudreti kullanılardı. Hoşunda idare İşlerine karar 

vermek, adliyeye bakmak, vergi tahsil edip yollara nezaret etmek. 
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erkek ahalinin sicil defterini tutmak ve asker toplayıp mevcut kuv

vetlerin iaşesini kayırmak tamganm salâhiyetine girerdi. Askerî 

hususlarda tamga başkumandana - Şiyank Şuna - ve mülkiye iş

lerinde de oymak idaresine, yani yamene merbut idi. Şe

y im Başkam ve kalemi - yani birlik, oymağın idare makamları -

vergilerin muntazam surette tahsil edilmesini murakabe eyliyerek 

mecburi hizmet -Urton- vazifesinin iyice görülmesini temin ederler

di. Hoşun tamgasının salâhiyetinden aşırı bulunan idare hususlarına 

nezaret ve Hoşun memurlarının tayinini tasdik edip adliye de

recelerinden birini -istinaf mahkemesini - teşkil eylerlerdi. Hoşun 

ve oymak hakkında murakabe salahiyeti Urgada T dahiliye nazırı 

tarafından kullanıl ıyordu. 

Hususî Hukuk. — Muhtar Moğolistanda toprağın hususi mü l 

kiyet hakkı tanınmadığı gibi arazinin alım satımına veya teminat 

olarak gösterilmesine de müsaade yoktu. Toprak kiralamak da yalnız 

yabancılar için mümkündü . Medenî akiller öncekinden daha mü 

tekâmildi. Ai le hala babaya bağlı kalmakta, çok evlilik mümkün ve 

boşanma kolaydı. Gerçi kocanın, atanın kudreti ailede üstün ge

lirdi, fakat yuvanın idaresinde ve çocukların terbiyesinde ananın 

da reyi vardı. Miras ilk önce dula ve (oğlan) çocuklara düşerdi: eğer 

çocuk olmaz ise dul kalımını ve çeyizini aldıktan sonra mirastan kala

nı yan taraflara geçerdi. Esk i Moğol türesindeki gibi en genç oğul, 

ocak bekçisi olarak atasının çadır (ev) mallarına varis olurdu. E n faz

la şifahi olan tutsuya (vasiyete), türe dışında bir kaydı yoksa izin 

veril irdi. 

Ceza Hukuku. — Muhtar Moğolistanm ceza hukukunda — 181f> 

y asası vasıtasından dolayı — Çin hukukunun çok ağır ve kıyasıya 

ceza sisteminin tesiri pek kuvvetli idi. İdam, uzun müddet hapis, 

teşhir (kang) ve deynek atma gibi, Moğollarda çokça kullanılan sırf 

Çinlilere mahsus bazı cezalar böylece, kamçılama, davardan baş 

alma ve Moğollara has başka bir kaç cezaya denk olarak Muhtar 

Moğolistanda devamlı surette tatbik olunagelmiştir. Sonra kanunun 

metni zina ve mezarlara tecavüz yibi suçlarda ağır bir tekim cezalar 

verdiği halde mahkemeler ürfü güderek bu meselelerde pek gevşek 

davranıyorlardı. İşte bu kısım Moğolistanın ceza hukukunda böy

lelikle, evvelkiler çok daha galip olmak şartile Ç in müesseselerinin 

ve Moğol türelerinin bir imtizacını görürüz. 

Mahkeme Teşkilâtı. — Daha henüz bu çağda mahkemeler ida

re teşkilâtının içinde idi. Muhtar kısımda ilk merci, pek müh im ol-
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mıyan hallerde her daim Hoşun Beyinin tamgası ve - ayni ahval

de - ikinci merci de birliğin yani şeyimin idare meclisi, yamen adı 

ile anılan kural idi. Hem bu meclis daha müh im meselelerde ilk mer

ci de olurdu; Urgadaki Adliye nezareti bunlarda ikinci merci, müh im 

olmıyan hallerde de üçüncü mercü teşkil ederdi. 

Hoşun ve şeyim makamlarının salâhiyeti dışında olup Hanlar 

ve Beylerin a lâka lan bulunan meselelerde de ilk merci gene adli

ye nezareti idi. ve bu meselelerde son merci Bogdo - Gegen idi. Ge-

genler, Hutuhtular ve Şabınarlar ise Şabıyameni kazasına tâbi idiler. 

YENİ MOĞOLİSTANIN H U K U K U H A K K İ N D A BAZİ 

MALÛMAT: (1924 - 1936) 

Yüce Kura l (Kongre) ikinci teşrin 1924 de Moğolistan yeni 

esas yasasını kabul etmiştir. Başkansız bir Halk Cumhuriyeti diye 

kurulan ve bütün kudretin ahalinin elinde toplandığı bir işçi dev

leti ki burada hâkimiyet hakkını Yüce Halk Kural ı ve onun azası 

tarafından seçilmiş olan hükümet icra eder. Yüce Kural ın toplantı

ları arasında küçük kural ve bunun toplantıları arasında da kura

lın riyaset divanı ve vekiller heyeti (hükümet) yerine geçer. 

Su, maden ile nebat olarak serveti ile (zenginliği İle) toprak mil

lileştirildi ve hususî mülkiyet yasak edildi. Dıs ticaretin inhisarı tam 

değildi. Devletle ruhbamyet de ayrıldı. Han, Bey ile Taycı gibi de

receler, unvanlar ve imtiyazlar kaldırıldı. Yüce Kura l için olsun. 

Küçük Kura l ve yerli kurallar için olsun seçim hakkı kendini bes

leyebilen ve onsekiz yaşından fazla olan her kimse ile inkı lâp or

dusunun askerlerine açık tutuldu. 

Moğolistan toprağı eski oymaklara göre taksim edildi; yalnız oy

makların isimlerinde şöyle değişiklik yapıldı: 

Tu-şe-tu Han mıntıkasının adı Bağda. Hana - U la ; Çeçen Ha

nın ki Han, Tutey-UIa; Yasaktu Hanınki Han, Nayiner-Ula ve 

Sayın Noyonun ki Çeçerlik - Mandalon oldu. Kobdo havalisinin iki 

oymağa taksim edilmiş olduğunu; bundan başka mustekil birkaç Ho

şunun cumhuriyet sınırlarında kaldıklarını da kaydetmek gerektir. 

Bu tedbirler, tahkikler devresi esnasında hükümet tarafından 

başarılan yenilikler arasında başlıca şunları sayılmağa değer ad-

detmeliyiz: 

1925 yılı sonunda büyük Şabı vilâyeti lağıv edilerek - Lamalar ın 

teşkil ettiği - seçilmiş ve manastırların İdaresine bakan bir meclis 

tarafından istihlâf olundu; diğer taraftan Şabınar lann evvelce 



mabet ve manastırlar için ödedikleri cizyelere son verilip Dev

letle ruhaniyet ayrıldı. Hususile Kubilgan, Hutukhtu gibi kud-

siyet gösteren unvanlar 1926 da kaldırıldı. Hem de ruhani emlâke 

vergi konuldu ve manastırlara Lama, yahut acemi - Mülâz ım - ola

rak 18 yaşını bitirmemiş delikanlılar almak yasak tutuldu. 

1934 yılında yeni manastır bina etmesi de. rahiplerin ticarete 

salahiyetleri ile beraber yasak edildi. Kırksekiz yaşını doldurmayan 

lamalar hususi bir askerî vergi vermeğe mecbur oldular ve 1936 da 

bir Moğol ailesinin ilk ve ikinci çocuğuna rahip olmak yasak oldu. 

Adliyenin ıslahı 1925 - 26 yıllarında başladı ve yeni bir mah

keme sistemi kuruldu, Takİb eden senelerde ceza kanunu, medenî 

kanun (yasa) ve muhakeme usulü kanunları neşredildi. 1925 de 

Devlet bankası tesis edildi ve 1926 da para sisteminin ıslahı karar

laştırıldı; yüz Mungroya bölünen Tuhrik adlı yeni bir mill î para 

vahidi kıyasisi ortaya konulup en son 1928 de gümüş akçe. altın ak

çeye tahvil edildi. Devlet hazinesi tekleştirildi ve dış ticareti Devlet 

inhisarı altına alındı. (1929i da hükümetin mali siyasetinin temelleri 

değişti. Memleket içindeki gümrükler kaldırılarak vergilerin baş

tan alınması usûlü lâğvedildi. 

1931 de Hoşunlar ile Horunlar ortadan kalktı ve memleket on 

iki oymağa, 309 Somuna ve 2930 baka bölündü. 

B — BURUK (BURU - AT) H U K U K U 

Arazi, — Ruslar tarafından 17 inci asırda Buruk kabilelerinin 

ve arazilerinin fethedildiği vakit bu halk Lena ve Ankara nehir-

lerile sulanan topraklarla Baykal Gö lünün öbür tarafında oturur

lardı, Çin ile 1689 da a kt edilen Nerşinsk antlaşmasına göre Baykalın 

Öte tarafı, Moğolistandan gelmiş hep muhacirler ile birlikte, 

büsbütün Rus toprağı olmak üzere tanınmıştır. Buruklar hâlâ bu 

gün işbu yerlerde yaşamaktadırlar. (Eski Irkuç eyaleti ve Baykal 

Gö lünün öte tarafı.) (1) 

II) Anlaşıldığına göre Buruklar çok eski zamaniardanberl bu toprak
larda yaşamakta İmişler. Meselâ Reçideddin. Bargıt. Horl ve Tula kabi
lelerinden bahsederken: * Menşe" memlekeUerlle simdi kondukları yerler 
Selenga nehrinin öte kıyısında, Moğollar tarafından işgal edilen memle
ketlerle yerlerin sınırlarındadır. Bunlara Bargıcm - Tuhum adı verili
yordu, «Rus arkeoloji cemiyetinin mazbatası, 1658 XIV. Moğol tarihi, 
Sah. P51 - 1868 de Ti A. C. Doğu şubesinin eserlerine de müracaat etmeli: 
X I I I . Moğol tarihi. Sah. 3 - Altan Topçuya göre Cengiz Han zamanında 
Buruklar Baykal gölü kenarında yasarlardı. - Rus arkeoloji cemiyeti maz¬
batası. 1852, 14; Altan Topçu, Sah. 17 *, 



Ahali . — Buruklar başlıca üç ırka taksim edilmişler idi: Bun

lardan Bulaklar ile Ehrikler Lena ve Ankara boyunda, Horınlar 

da Baykalın Öte kıyısında oturmaktalardır. Bundan başka işbu 

Baykal ötesi yerlerde Moğolistandan gelme diğer muhacirler de var

dır, meselâ Selenga Nehri boyunca gezen Selenga Burukları ve 

başkaları gibi. Bulaklarla Ehr ik ler şimal Burukları diye tanınmış

lardır- Horınlarla Selengalılar ve öbürleri de Cenup Burukları 

diye anılırlar. Buruklar başlıca av, davar güdümü ve bir az ziraat-

le uğraşırlardı. Yaşayışları göçebelikten konukluğa geçmededir: 

Yazın bozkırlarda yürük olarak gezerler. Fakat kış için kulübeleri 

vardır ve sürülerinin beslenmesini temin etmek üzere yem iddihar 

ederler. Başlıca iki sınıfa bölünmüşlerdir: Yüksek soy başları ve 

bayağı takım. B i r orta sınıf da hemen teşekküle başlamıştı; bun

lar o kadar müh im olmayan soy başları ve saygıya değer bir yer

leri bulunan soy mensuplarından ibaretti. 1897 sayımına göre Bu 

ruklar 28000ü kişi kadardılar. Dinde cenuplular Buda mezhebinden 

ve Şimalli ler de Şamani yahut Hırİstiyandırlar. 

Âmme gücü. — Ruslar Burukları , her birisinin başında Tay-

şanoyon diye anılan beyler olan ayrı ayrı boylara bö lünmüş bul

dular. Bu fetihten sonra Buruklar Rus Devletine tâbi kaldılar 

ve İmparatorluk sınırlarına sokuldular, 1918 deki büyük inkılâp

tan sonra Buruklar Şıtada Moğol - Buruk milli heyetini teşkil et

tiler. 1923 Yılında da şimal ve cenup Burukları Verkhnendinsk 

(Ulan-Üde) merkez olarak Buruk - Moğol işçi Sovyet Cumhuriye

tini kurdular. 

Hukuk Dergileri. — Müell if gerek yerli menbalardan ve ge

rekse Rus menbalarından ileri gelen ve Buruklar ın 1689 dan 1923 

yılına kadar ki kanuni hallerini tasvir eden bir takım evraka sa

hiptir. Tetkikimize yarayacak en müh im Rus dergileri şunlardır: 1728 

de neşredilen ve yerli Sibirya ahalisinin kendine mahsus idareleri 

ve mahkemeleri bulunması haklarını tasvib eden. Kont Ragons 

kynin talimat mecmuası; Sibirya yerli ahalisinin idaresine hükme

den 1922 nizamnameleri; Bayka l Ötesi yerli lerinin idareleri hak

kında 1906 emirnamesi. Bunlarla buna benziyen diğer Rus tasarruf

ları yerli ahalinin kendi türelerine göre muhakeme edilmelerine 

müsaade ettiklerinden dolayı onlara tatbik edilen hükümler in ma

hiyeti hususunda bir şey ihtiva etmezlerdi. Kanun gibi muteber olan 
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kların bu türeleri Önceden bahsetmiş olduğumuz bir çok ya

sa, emirname, nizam ve kararlarda toplanmışlardır. (1) 

Cenup Buruklarının hukukuna dair olan bu dergilerin en mü 

himleri şunlardır: Honn l ı unbir soyun boz kırlar yasası; (1608). Ho-

rı Buruklarının türeleri; (30/Mart/1823>. Hon boyunun 1851 yasası; 

Selengalıların 1775 tarihli eski Yasaları ve Selengalılar türesi; (5/ 

Temmuz/1823). Şimal Buruklarına dair en müh im dergilerde bun

lardır : Verkholensk Burukları Türeleri; (23/Nisan/1823K Balan-

gah Buruklar ının Türeleri; (l/Nisan/1818). İdin ile Tünkinl i , Ba¬

lagan ile Kıdınl ı Buruklarının Türeleri; ( l/Nisan/1818). Bundan 

başka 1841 de Rus Hükümet ine verilen lâyiha, doğu Sibir, Bozkır gö

çebeleri yasaları dergisi, kıymetli birer müracaat mecmuası ve Buruk 

Türesi hususunda malûmat veren ciddi bir menba deve telâkki 

olunabilir. 

İdare, — 1822 Nizamnamesinin neşrinedek her soya kendi başı 

h üküm ederdi. Buna, yerine göre Zaysan. Şülenger yahut Zasavul 

denirdi. B i r kısım boydaş soylar, idare bölgesini teşkil ederlerdi: 

Meselâ onbir Hon soyu Horı bölgesi ve 24 Balagan soyu da fiala-

ganlar bölgesi diye toplanmışlardı. (1) 

Her bir idare bölgesinin başında, yerine göre Zaykan Noyon 

yahut Tayşa denilen ve sayısı değişen yardımcıları bulunan bir Baş 

Tavsa vardı. Meselâ Hon Buruklarında baş yahut ilk Tayşaya yar

dım eden ikinci, üçüncü ve dördüncü Tayşalar vardı. Büyük bir 

bölgenin yahut yakın bazı bölgelerin içinden seçilmiş kimselerin bir 

baş Tavşanın riyasetinde çalıştıkları müşterek İdare kalemleri vardı. 

İşte şimal Buruklarında bu türlü kalemlerden üç dane mevcuttu. Horı 

Buruklarının da toplantılarında baş Tayşa, üç Tayşa ve altı seçilmiş 

azanın iştirak ettiği onlar meclisi vardı. Bütün bölge Buruklarının 

kurdukları birl ikler de (Suğlanlar) daha fazla buralarda toplanır 

lardı Onlar Meclisinin salâhiyeti teşkilini kararlaştıran emirde bu 

şekile göre tarif edilmiştir: 

«Baş Tavşanın halletmeyip Horı halkına taallûk eden her hu-

usta karar almak * Bu da başlıca cemaat işlerinin mürakabesi. 

vergilerin paylaşılıp tahsil edilmelerinin teftişi. Adliye meseleleri

nin ve baştan alınan resimlerin gelirinin gözetilmesi demektir. Soy 

ı h A. RlQAanow.sky - Müfcol hukukunun abideleri. Mukayeseli laknlu 

cemiyeti belleteni. 1932. No. 7-12. 

• r Saykal ötesinde bu bölgelerden altı tane ve İrkuç eyaletinde de 
daha fazla bir miktar vardır. 
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başlarının ve hele ilk Tavşanın kudreti pek büyüktü. Bunun tara

fından verilen hükümler nihai diye talâkki olunur ve böyle karar

lara karşı birisi Rus makamlarına gidecek olsa işbu hareket, büyük 

bir suç ve fevkalâdelik (Hangalov) sayılırdı. Devletin elindeki 

murakabe, trkuç eyaletinin idare makamları vasıtasile görülürdü. 

1822 de neşredilen yerli ahalinin idaresi hakkındaki nizamna

mede aşağıda mevcut hükümler vardı: 

Hiç olmazsa onbeş aileden kurulan kamplar, Zaysan yahut 

Şülenger deye anılan seçilmiş bir yaşlı ve muavinlerinden terkib 

olunmuş kendi öz idaresince yöneltilen ulusu teşkil ederdi. Y a 

kın yakın uluslar bir Başla iki yardımcının kurduğu soy icra mecli

sinin kudretinde bulunarak, ayni boydan olan bazı soylar da önceki 

bölge kaleminin yerini tutan bir damştay (Duma) kurarlardı. E n 

yüksek soy başı (Baş Tayşa) buna başkan olurdu ve içinde seçilmiş 

mümessiller (Tayşalar, Zaysanlar ve Şülengerler) bulunurdu. B u 

nizamname boy idaresinin salâhiyetini daha kesin olarak tayin 

ediyor, idareyi mahkemelere tâbi tutuyor ve Bozkırlar danıştayım 

Dumayı , san çak idaresi huzurunda mes'ul ediyordu. Bu nizamlar, 

bir kaç değişiklikten sarfı nazar, 1917 inkılâbınadek muteber kal

mışlardır. 

Medenî Hukuk. — Başka Moğol uruklarındansa, Medenî Hu

kuk Buru-atlar arasında daha tekâmül etmiş bulunuyordu. Top

raktan istifade hem (metrük arazi suretile) bütün boyca müşterek 

olurdu, hem otlak ve tarlalardaki gibi sosyal olurdu. Ekilmiş bazı 

parçalarda hattâ şahsî benimsemenin ilk izleri bile görülmekte idi. 

Buruklarda suyun ekonomik olarak kullanılmasına dayanan ve bu

nu merak edilecek şekilde tanzim eden bir tarım ve sulama sistemi 

tatbik edilirdi. Sulama bütün boyun İşi gibi farzolunur ve suyol-

larile sedlerin yahut derelerin idaresini başarmak üzere bir kaç 

boy toplanması da Türeden İdi. 

Her su yolu bir ırmaktan İtibaren, ilk olarak geniş yahut «ana» 

kanal olarak açılır: Bu da her ulus için büyük hendeklere ayrılır. 

İşbu hendekler de her ev atasının otağını (u tuğunu) sulayan kol

lara bölünür. «Her ev atası müşterek (ana) kanaldan ileri gelen 

mahdud bir miktar su kullanabilir, otağını da belli günlerde sula-

yabilir o suretle ki her otağ arazîsi fersahına (diyesatinine) düşen 

su müsavî olsun. Bunu temin için de kanallarda küçük sedler ya-
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pılmış ve bunlar vasıtasile su küçük yollardan bazan birine ve ba

zan öbürüne akıtılır.* (1) 

Ferdi gayrimenkul benimseme hakkı ve medeni alış veriş 

epeyce inkişaf etmişti. Görülen zarar ve ziyan için verilen tazmi

nat daha tam bir surette tarif olunmuşlardı. İtibara müstenit (Me

selâ kira, ödünç, alım satım, ecir kirası ve şirket gibi) muamelelerle 

beraber bir çok hukuki muamele mevcud idi. 

Akrabalık ancak er tarafından tanınmıştı, fakat şimal Buruk

ları, daha yakın zamanlarda dişiden de sıkı bir yakınl ığı mümkün 

saymağa başladılar. Evlenme dış koldan ve kal ımın ödenmesine 

müstenid idi. Kal ım kadının bir nevi haracı deye sayılabilirdi. B i r 

den fazla karı almak, pek sürümlü bulunmamakla beraber, ancak 

müh im sebeb halinde, caiz görülebilirdi. Boşanma kolaydı. 

B i r ailede kocanın ve atanın kudreti üstün ise de soy 

içinde kadınlarla çocukların yeri pek rahat idi. Ana baba 

kudreti kocaya olduğu kadar karıya da düşerdi ve kadın erkeğinin 

«eşit yardımcısın sayılırdı. Çocuklar analarını ve babalarını din

lemeğe, onlara yardım etmeğe mecbur idiler. Ana babaya karşı 

yapılan suçlarla tahkirler yabancılara karşı yapılanlardan daha 

şiddetli cezalara çarpılırlardı. Fakat ana baba da karşılık olarak, 

çocuklarını besleyip yetiştirmeğe, kızlarına çeyiz verip oğullarına 

miraslarından pay ayırmağa mecbur tutulurlardı. Tebennı kabil 

idi. öksüzler soyları mensuplarının muhafazasında bulunurlardı . 

Çocuklu bir dul. kocasının vefatından soma ev ekonomisinin saltık 

başı ve müdürü olurdu. Buruk hukukuna göre ve hususile şimal 

Buruklarında yalnız kalım ödemesile değil, fakat karşılıklı nişan

lanma tarzında »andlaşma ile», (2) yahut kadınların görülmüş bir 

iş mukabilinde verilmesile evlil ik olurdu. Bu şekillerden başka tut

sak kullanması ve kaçırma da mevcut idi. Miras meselesi gayet ince 

tutulurdu. E n müh im varisler dul ile müteveffanın erkek çocukları 

idi. (Kızlar yalnız çeyiz alırlardı.) Onlardan sonra sıra kardeşleri

ne ve daha sonra öbür akrabaya gelirdi. Buruklarda mirası tayin 

için Türeye uygun vasiyet muteber sayılırdı. 

Ceza Hukuku, — Burukların ceza hukuku mudal değildi. Eskiden 

daha sert iken yavaş yavaş yumuşamıştır. Rus istilâsından sonra 

i\t T v i n glmal Buruklarında boy münasebetlerinin esasları. 4-6. 

ı2ı Bir soyun kızı başka birinin oğluna varır; ilkinin oğlu da ikinci
sinin kızını alırdı. Kalım ortadan kalkardı. Du türlü evlenmeye cenup 
Buruklarında Anda nikahı denirdL 

Hukuk Fıkhlitti Mı • : H 



katil, soygunculuk, uğruluk gibi bazı müh im cinayetler için hü

küm vermek, Buru-at mahkemelerinin salâhiyetinden alınarak 

Rus mahkemeleri kazasına verildi. Buruk yaşayışı sadeliğinden 

ve kendilerinin sakin olmalarından dolayı böyle suçlar pek seyrek 

idi. Başka cinayet ve suçlar arasında şahsa tahkir ile yan kesicîlik 

en ağırları sayılırdı. Tahkir eden ile edilenin cemiyet içindeki 

yerlerine göre cezalar değişirdi: Tahkir edilen yeri ne kadar yük

sek olursa cezada şiddet o kadar artardı: tahkir eden de yerine göre 

bir para cezasına çarpılırdı. Cenub Buruklardaki ceza sistemi şimal-

dekilerinkinden daha ağır ve hüküm ettiği cezalar daha sert idi. Mi

sal olarak değnekîemekle, (Ruslarda kullanı l ır bir kamçı olan) 

Knutu sayalım, fakat umumî surette, şimalde de cenupta da başlı

ca cezalar kamçı ve sürülerle mahsulden alınan haraçtan ibaretti. 

Mahkame Teşkilâtı. — 1822 nizamından önce kaza vazifesi ya 

ulusun başkanı yahut soyun şülengeri tarafından görülürdü. E n 

son istinaf haddi, hükümlerin i yalnız olarak yahut mecliste veren 

İlk - Tayşa idi. Zaten bu zamanda, muayyen bir duruşma sistemi 

yoktu ve genel olarak mahkeme teşkilâtının bir usule bağlı bulun

duğu İleri sürülemezdi. Tahkikat kurnazlık, araştırma ve tanık 

dinlenmesi sayesinde ilerletilirdi. Yemin muteberdin 

1822 nizamının metnine göre soyun idare meclisi birinci dere

ce mahkemesi sayıldı; bunun kararları bozkırlar danıştayı (Duma) 

tarafından tetkik edilirdi ve üçüncü merci de yerli polis merkezi 

sayıldı. Son merci de Sançak merkezinde k i Rus mahkemesi idi. 

Muhakeme usulü muayyen kaidelere bağlandı ve her mahkemenin 

salâhiyeti tamamile belli bulundu. 

«Baykal ötesi havalisi yerli lerinin idaresine" taallûk eden 

1906 emirnamesile, cenup Buruklarında her sancakta Volost adın

da yerli bidayet mahkemeleri kuruldu. Ayn i zamanda yerl i hâ

kimlerden teşekkül eden meclisler ikinci merci vazifesini görürlerdi. 

Eğer durum bu mahkemelerin salâhiyeti ve yahut iktidarı 

dışında bulunacak olursa, hattâ suç ile mahkeme kararının arasında 

üç yıl müddet geçmiş ise sancak merkezinde ki Rus hâkimler mec

lisine, (Üzede) müracaat edilebilirdi. 1918 de Buruklar kendi mill î 

mahkemelerini (Hoşun ve oymak mahkemelerini) teşkil ettiler. 

Bunlar da sonra (1923 de). Buruk - Moğol muhtar Sovyet işçi cum

huriyeti mahkemeleri tarafından istihiâf edilmiştir. 
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C. — K A L M U K H U K U K U 

Arazi . — Bugün Kalmuklar Volga boyunca eski Esterhan eya

letinin bir kısmını, I Stavropol eyaletinin şarkını ve Don Kazakları 

yerlerinden bazı toprakları büsbütün işgal etmektedirler. Buraları 

şimdi Ka lmuk muhtar işçi Sovyet cumhuriyetini teşkil ederler. 

Ahali . — Rusyaya muhaceret ettikleri zaman, X V I I inci asrın 

ilk yarısında, Kalmuklar üç boya taksim edilmişlerdi: Torgut, Dur-

but ve Hoshut boyları. 1917 de dokuz ulus idiler. Başlangıçta Hoton. 

oymak, otak ve uluslara ayrılmışlardı. Bir kaç ulus da bir Tavşa

nın emrettiği boyu teşkil ederlerdi. Uluslarla otakların başında 

Noyonlar. oymaklarda Zaysanlar ve Hotonlarda en yaşlıları bu

lunurdu. Onluk, yirmil ik ve kırklık bölgelere de bölünmüşlerdi. 

Cemiyetlerinde kibar sınıf (Hanlar, Taşyalar, Noyonlar, ve Zay

sanlar) . bayağı halk ile papaz olmak üzere sınıflar vardı. Ken 

dilerini başlıca yürük olarak hayvan güdümüne vermişlerdi. Dîn

leri Buda mezhebi olup 1897 sayımına göre bütün Kalmuklar 

180000 kadardı. 

Âmme Kudreti , — İdil ırmağının (Voiganın) ağzına yakın 

ovalardan ilkin 1630 yılına doğru gelen Kalmuk Baş - Tayşası 

Ho-Urluk, müstakil bir Kalmuk beyi olarak yaşadı. Oğlu Şukur -

Dayhın 1655 te birinci kere Rusyayı metbu deye tanıdı, fakat eğer 

doğruluk aranılırsa, oğlu Punçuk gibi o da. Rusyadan müstakil idi. 

Torunu Ayuka, Dalay - Lamadan Han unvanı alarak büyük bir 

nüfuza sahip oldu. Şekilde Rus hâkimiyetini tanımış olsa da, ha

kikatte Kalmuklara başıboş bir Bey gibi hükmetti . 1724 yılında 

vukua gelen ö lümünden sonra Rusya Kalmuk Hanın ı ve muavin

lerini tasdik etmek ve daha sonra da seçmek hakkını kendinde 

gördü. Bu hususta murakabe teşkilâtı, Ka lmuk işlerini muayyen 

bir komisyonla Esterhan valisi vasıtasile tedvireden Hariciye şu

rasının elindeydi. Ubaşı Hanın emrinde, Kalmuklardan çoğunun 

1771 de Cungar eline (yani Moğolistana) döndükleri vakit Rus 

topraklarında kalanlar, Esterhan eyaletinin mürakabesinde, her 

biri bir Noyon idaresinde bulunan ayrı uluslar teşkil ettiler; (Ka l 

muk idaresi). 1799 dan 1803 yılına dek tekrar kaymakam Şüşey 

Tundutov'un hâkimiyeti altında toplandılar. 1803 te. bunun ö lümün

den sonra, kaymakamlık lâğvolundu; Kalmuklar ayrı uluslara 

tefrik edilip hariciye şurasının mürakabesi altında Esterhan eya

leti valisi ve mamurlarının idaresine verildi. Bugün Kalmuklar , 
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Sovyetler Birliğinde muhtar bir işçi cumhuriyeti tarzında teşekkül 

etmişlerdir. 

Hukuk Dergileri. — 1640 Moğol - Hoyrat nizamı Kalmuk ya 

salarının temel dergisi vazifesini görmekte idi. Ho - Urluk ile oğlu 

Şukur-Dayhın 1640 yılında toplanan «Kırk dört" Moğol boyu m ü 

messilleri toplantısında bulundular ve bu yasa metninin altında im

zaları görülmektedir. Şüphesiz Bozkırlara sözü geçen kanunu ken-

dilerile birlikte getirdiler ve işbu nizam oralarda tatbik oluna gel-

di.Yüz yı l sonra, Donduk - Daşı Han zamanında (1742 - 1762), ya

şama şartlarındaki değişiklikler göz önünde tutularak, yasalara bir 

kısım ilâveler neşrolundu. (Yani 1640 nizamı tamamlandı ) . 1822 de 

Kalmuk noyonlarınm (mümessiller ve papazlar) kurdukları Zin-

zili toplantısı nizamı yeni baştan gözden geçirip bazı hükümler i 

ni, eskimiş veyahut hükümet icabatına uygun düşmemiş olmak 

üzere ortadan kaldırdı; bununla beraber temel yasasının maddele

rinden yarıdan fazlası kıymetlerini muhafaza ettiler. (1) Gerçi 

Zinzili kararları hiç bir zaman resmen tasdik olunmadılar. Fakat 

Karmuklar davalarını kendi Türelerine göre halletmeğe mezun ol

duklarından 1640 yasasının, Donduk - Daşı Hanın kanunları ve 

Zinzilİ kararlarile tamamlanan hükümleri , 1917 ye kadar saygıda 

tutuldu. 

İdare. — 1825 de neşredilip 1834 yılında yont bir nizama yer 

veren «Kalmuk uluslarının idaresi hakkında nizamname" de 

sırasına göre 1847 de «Kalmuk halkının uluslarının idaresi hak

kında buyuruk» ile tebdil edildi. Bu sonuncu, bir kaç tadile ba-

kılmıyacak olursa 1917 büyük inkılâbına kadar İtibarda kaldı. 

1847 buyuruğunun metnine göre »Esterhan ile Îstavropol eya

letleri Kalmuklar ı hakkındaki son idari merci olmak Devlet emlâki 

nezareti vazifesinden idi. Esterhanda nezaret Ka lmuk halkının idare

sini, bir baş müdürün emrine ve valinin murakabesine tâbi bir şekil

de tesbit etti. Mahalli kudret ulus beyi ve muavinlerinin teşkil ettiği 

ulus idare meclisi elindeydi. Y i rm i kıbıtkaya birer tane seçilmiş 

mümessil ulus danıştayı kurarlardı. Bunun işi memurları seç

mek, vergilerle haraçları dağıtmak idi. Oymaklar için kendi ağa

ları ve meclisleri vardı. Her bes kıbıtkaya bir mümessil seçilirdi. 

Hotonlar ise en yaşlıları tarafından idare olunurlardı. 

(1) Profesör Leontovlç, yasanın hiç deglşmeksizin t a tb ik edilegelmis 

o lan 61 maddesin i sayıp az çok değinerek ta tb ik edi len daha b i r takım, 

maddeler gösteriyor. 



Medeni Hukuk. — Kalmuk Türesi gayrimenkul mallar ferdî 

mülkiyet ini tanımazdı. Toprak ulusun müşterek işgaline mahsus 

İdi. Her Hoton, her oymak yahut her ulus muayyen yerlerde çadır 

kurmağa mecbur idi. Menkul mülkiyeti mevcuttu. Medenî muame

leler az inkişaf etmişti. Akrabalık yalnız erkekten yâna sayılırdı. 

Evlenme dıştandı, hem kalım ödenmesine bağh idi. B i r kaç kadın 

almak kabil idi ve boşanmayı da papazlar tasdik etmeliydi. Soy 

teşkilâtı baba kuvvetine dayanmakla beraber müstebid değildi. 

(Ana baba kızlarını rızası bulunmadan evlendiremezlerdi). Fak i r 

düşen babaya çocuklar yardım etmeğe mecbur olurlardı. Çocuk

uz bir kişi birisini evlâd edinebilirdi, fakat yakın akrabanın r ı

zası şarttı. Miras, Türeye uygun gelen. 1640 nizamının 34 üncü 

iaddesine göre dağıtılırdı. Ka lmuğun oğulları varisleri olup kız¬

lar çeyiz alırdı. Büyük oğula mirastan düşen pay daha çoktu. 

Ceza Hukuku. — Donduk Daşı Hanın ceza hakkındaki kanun

ları şiddetli cezalar hüküm etmekte idi. Bunlar arasında boyundu

ruk, kırbaç, tutsak olarak satılma, yanakları kızartma, insan ve 

mal olarak baştan ceza. ve haysiyet kırıcı cezalar vardı. Suç deye 

kaydedilen işler, bize muharib ve yağmacı bir halkın örneğini veri

yor. (Meselâ düşmanın hareketlerini haber vermemiş olmak, se

ferde gelmemiş olmak, yağmacılık gibi), Zinzili kararlarının ceza 

sistemi daha hafif idi: Bunlardan knut ile dövme ve maldan alınan 

ceza en belli başlılarıdır. Bu değişme Kalmuk âdetlerinin yumuşa

mağa yüz tutmasile muvazidir. 

Mahkeme Teşkilâtı. — Kalmuklar ın adli sistemi aşağı yukarı 

Hoyratlarınkine benzerdi, İki muhakeme yeri vardı: Bir i ulusun 

mahkemesiydi (ulus zargosu), öbürü Yüce divan idi (Zargo). 1847 

buyuruğuna göre ulus zargoları ilk merci, Esterhan Hukuk ve ce

za mahkemesi de ikinci merci oldular. (Az sonra bu iş Esterhan 

eyaleti mahkemesine devrolundu.) Adliye, idareden müstakil bir 

Devlet müessesesi oldu ve keyfi surette cezayı kendi vermek hakkı

nın izleri de hemen ortadan kalkmıştır. Muhakeme usulü kaideleri, 

henüz pek inkişaf etmiş değil iseler de. mevcud idiler. 

Moğol. Buruk ve Kalmuk türelerine genel bir surette göz gez

direcek olursak Moğol aslından ileri gelen tek bir hukuka vardığı

mızı görürüz, bu türelerin müşterek vasıflarını teşkil eden ana 



hatlar yalnız menşe tekliğinden değil hem de kültür benzerliğin

den de meydana çıkmıştır. Moğol hukuku çobanlıkla vaktini geçi

ren yürük bir kavmin çobanlığını, pederi teşkilâtı ve tesisatını de

ğiştirmeden gelebildiği hali göstermekledir. B u genel tetkikimizde 

Moğol hukuku müşterek asla, Buruk ve Kalmuk hukukları da ken

di hususiyetlerile birlikte bunun mahsullerine işaret ederler. 

Terceme eden: 

Dr. Edib Serdengeçti. 

Prı>f. A. Riasanowsky 


